Secundus.

genua: nequidem genua punctas pedum: seu digitos: et quod genua ipsa: atque natice aliquantulum per directum declinentur: si forte declinare volunt habendo brachia assidue super duriciem obuiando semper alteri super illam partem: ubi ipsemet oneratur: aut firmari vult expellendo ipsum: ut ad partem posteriorem vadat: et ad hoc agendum: quando cum vno brachio: quando cum alio attendendum est: tamen quod cedat brachium nostrum ubi aduersarius nos deducere vult: et quod alterum brachium expellat competitorum ipsum. **C**In offensa: et defensa versus transbucatanam optimum est trahere tibiam nostram tollendo ipsam in quantum possumus: ut pes in altum veniat onerando quo ad posse personam nostram super pedem alterius: ut versus tergum suum ruat: aut si volumus in eo tunc subleuata tibia possumus reuerti in tollepernam girando corpus nostrum.

CAlterius quia nonnulli maximam habent affectionem in hac tolleperna: et ubi maxima affectio ibi opus multiplicatur: aliqua vniuersalis atque tuta defensio aperienda est. In primis siquidem qui hoc tractagema cum sufficientia apponunt quo ad vires procurant cum manu sua dextra super pedem nostrum apprehendere diploidem taliter quod manus ipsorum attingit circa ortum brachij dexteri alterius et cum sinistra capiunt circa cubitum illius brachij dexteri aduersantis. Et tibiam dexteram etiam mittunt anteponendo seipso super latus: deinceps autem tollepernam vel anchiam applicant altam quantum possunt vsque ad inguina quantum possunt declinant caput se voluendo super latus sinistrum. **C**Contra hoc nulla defensio turior quam in principio si alter ponit brachium dextrum iuxta dexterum nostrum quod nos quoque similiter faciamus dextrum super dextrum suum: sinistram manum fixam atque rigidam super latus dextrum alterius circa cincturam ipsius: et quod pedem sinistrum nostrum in quo ipse nocere vult retrocedamus: tamen oportet erectos ambulare: et dum ipse applicat hanc industriam declinando totam personam nostram decet ipsum ad partem anteriorem expellere quod facile est: si volumus brachia nostra rigida tenere quoniam in eo tunc penes potest attingere cum pede ad tibiam nostram: facile quoque possumus soluere tibiam ponere ipsam super partem anteriorem mittendo toznum in pede alterius qui in terra fixus manebat. Et alter cum brachio sinistro apprehendit etiam nos cum sinistro secundum conditiones iam de brachio dextro positas apprehendere debemus. **C**Aduertas etiam quia dum contra hoc tractagema pugnatur bonum est britanos et fere omnes alios homines palestram exercentes in duriciem imitare: tamen cum brachijs tantum: non enim cum thoracibus: et multominus cum pedibus: nam ipsi vix audent subleuare pedes a terra et quo ad posse firmant ipsos in ea: nos vero aliter agendum esse asserimus. Nam in illo modo ambulando paruum habent desolutionem membrorum seu aptitudinem. Unde fit quia decertando armis parum vel nihil prodest eis palestritas esse: saltem si arma leuia sunt vel pauca arma defensibilia adducunt si optime atque grauitur in alio armati sunt omnino possunt preferri ad non cadendum de hoc modo luctandi se preualere: tamen melius est ut hic illic cum armis et sine illis nos de palestra valere possumus quod leuiter et solute cum pedibus ambulemus. **C**Amplius veluti superius expositum est tolleperna contra plura tractagemata medium prestat: preferri contra transbucatanam et genucolam: quia quauis fere iam ad terram declinando attingamus si modo nos ipsos declinamus et volumus nimium eodem tunc ingrediendo in tollepernam facillime remediatur contra genucolam. **C**Et quando applicatur ad pedem ad quem toznum erat mittendus: fugere pedem nostrum bonum est: cum altero vero ingredi in saccalignam ad pedem aduersarij quem ipse procul dimittit: aut in quo toznum ponendus esset. **C**Hac genucola sepe numero vtimur ad brachium diuisum seu comune: preferri si homines armati sunt.

CUbi faciende sint apprehensiones in palestra: et quod aduersario non debemus terga vertere: nequidem nos tanto quod possumus prosternari sinere. Cap. vi.

CDe numero prosternationum: quo luctandum sit: et qua conditione: aut quo loco non sint apprehensiones admittende iam in alio volumine de cognitione hominum tractantes in longum scripsimus assignando quod ex eo quod cito aliquis fortuitus casus irruere poterit: bis luctandum est et ex superiori forcatura accipiendum: quoniam exinde

deorsum apprehendit valde declinat: quod esset alicuius magni detrimenti initiū pliendo armis p seipsuz: q̄uis hoc nō tāto detrimento sit. quāto esset palestra britānozum: atq; aliozū: qui eos imitari solent. Nam quādo armare volunt pluries vertunt terga aduersario: z sursum armant taliter quod per seipsos sepe cadunt. Et quāuis non cadant: qui eos ex spatulis: aut a latere apprehēdit facile ip̄os sauciare potest. Ideo q; ad similitudinem preliandi armis homo semper ire debet versa facie in hostem. Unde oculi attentī esse debent ad manum: qua alius fert telum. Et si hostem prosternari possimus cauendum est ne reuoluti secum cadamus: quoniam in britona tam reuoluti cadunt quod ferme vnus potest tātum de telo adiuuari: quantum z alius: neuter tamen bene in eo quod britānozum palestra non potest proprie palestra. Sed reuolutio ex abrupta vocari maxime: quod nullam in membris doctrinam ponit ad faciendum alia diuersa exercitia: Quod multo aliter extat in palestra: qua super se: atq; cōmuniter facie ad faciem itur.

Quomodo est luctandum cum stafilibus: aut corrigijs.

Cap. vij.

Præterea diligenter animaduertendum est: dum cum stafilibus: seu corrigijs luctatur: quod magna stat disparitas inter homines magne stature: z parues: inter grossos: z subriles. nam qui per lumbos nimium muniti sunt: in eo loco magnam habent vim: z sic facilius tollerant laborem quam alij per cincturā seu lumbos graciles: z quia cum in hoc modo luctatur: alter alteri concedit apprehensiones prius quam ponat vim: z in his apprehensionibus adequantur in altitudine: qui altior eorum est dum postmodum erigitur extollit a terra minorem absq; labore tantum: quantum est maior. Et hic magni: qui experti sunt quadam industria vti solent: que industria talis est. Asperunt tibias nimium in qua aperitione declinantur per vnam manum: aut magis si volunt: z tamen videntur directi manere: sed cum postmodum appropiāt quāt pedem ad pedem crescunt: z subleuant parvulum: vnde nullatenus de ratione in hoc modo apprehē siones fieri debent: dato quod sit pactum cum zonis lucrari: sed postq; corrigie cincte sunt vnusquisq; debet capere ipsam si potest: eo quod magnus in apprehendendo etiam veniat tanto magis altior: quanto est altior altero: z qui euitare vult: vt ab alio non subleuetur: oportet apponere manus ante album alterius in corrigia: aut diploides: sunt aperiēde tibie fortiter ponere ipsas p̄ocul a parte posteriori: z quod corpus vadat directum: id est non deflexum: super genibus: atq; naticis z cum aliis vult subleuare oportet ipsum cum violentia: atq; velocitate ad parrem nostram attrahere: z quandoq; cum brachijs tunc ipsum retro expellere super eam partem: quam euenire vult: z si confidit ad extollendum aut magnam mittit vim cum de solutione: atque deliberato animo oportet in instanti propinquare: ad ipsum ponendo contra cum sacca lignam: vel rozum: vel firmare caput: super stomachum eius: z sic non habet modum subleuandi in quo tempore de facili cadere possunt quia disordinati manent: presertim quia omnes: qui in simili modo luctari solent: parum de palestra sciunt: z in longobardia tantum vritur. intelligas: quod ego non habui noticiam de aliqua patria in qua in simili modo luctarentur. Et hij quandam legem inter se habent videlicet quod non possunt: per partem foris tibiarum armare seu industriam pedum operari nequidem circū data: aut vera saccaligna ingredi: nisi tollit pernam cum hoc crure: vel cum illo: z quandoq; disclunatam: quam ipsi de galloni dicunt: z alij denominant de coxa: z etiam voltas: seu giros circumcirca per pactum suum dare possunt. Venique dum homo strategematis pedum vti vult: facile est prosternere similia operantes. presertim dum vnusquisque apprehendit: vt apprehendere potest. intelligas non per pactum dicendo per mitte me apprehendere vt volo: z postmodum pariter te permittam: sed hoc non attinet postremo posse: z sic vnusquisq; tenetur ad accipiendum: quanto melius valet ad libitum: vel contra libitum ad uersantis. Et hic vnum precipue aduertendum est: contra fortissimos artem magnam habentes: quod pro minori malo saltē in principio: qui debilis est: aut paucam habet doctrinam quod semper in defensione: seu ad tutandū seipsum attentus sit. Et ad hanc defensionem oportet pedes semper equales portare cum mediocri distantia inter vnum z alium: licet aliquantulum magis distantes: quam dum homo offendere vult: z brachia debent ire ante pectus: vel ventrem alterius: z si alter vult ingredi ad coniungendum albū cum albo: diligenter est ambulandum retro ponendo etiam caput ante pectus volentis ingredi: z vt melius hoc fiat locus spaciosus luctandi est querendus: nam in stricto nō pōt ita fugere: z tñ in stricto: qui defensari vult: circūcirca debet ambulare non aut retro. Et super oibus alijs defensionib⁹

cavendum est ne brachia alterius sub nostris ingrediantur. nam si aduersarius fortis est: et ponit brachia sub brachijs alterius capiendo ipsum per lumbos non prebet ei amplius locum defensionis. Et ut brachia alterius sub nostris non ingrediantur semper cum velocitate cum alius vult ponere unum brachium sub brachio nostro est tollendum ipsum nostrum brachium: et quod per partem superiorem infra pectus alterius veniat inferius dimittendo brachium aduersantis ad partem foris fugiendo corpus nostrum retro. Et in hoc modo facillime brachia nostra sub brachijs alterius ingrediuntur: et hoc semper agendo: atque velocissime duz alter per partem inferiorem ingredi vult: et tamen si omnino defensari volumus: quamvis alius tollat brachia sua prebendo locum: ut ipsum per cincturam a parte anteriori aut per latera capiamus. non est ingrediendum sed semper habere brachia ante pectus: vel cincturam aduersantis: et semper per directum ante faciem illius est ambulandum non autem ad latera: et hic est ultimus modus defensionis: quem inveniri potest: et tamen cum alius: cum vehementia: atque inordinate ingredi vult animo deliberato: atque oibus membris solutis est ingrediendum cum toro: prout venire aduersarium cum volta magna: atque deviatione super illam partem ad quam ipse premit: et facillime cadet: et si non potes ipsum convincere exemplo revertendum est ad defensionem: veluti prius eras: et hec mania seu strategema: sepe contra offensores volentes ingredi agenda est.

Quoniam modo de omnibus apprehensionibus dum palestra decertatur vires nostre dirigende sint: tunc quando strategemata sunt. Cap. viij.

In decertatione palestre enim inter omnia alia strategemata torus seu traxera principalis est eo quod de omnibus apprehensionibus ipsum applicare possumus: et semper in tuto modo ad alias industrias compositus. tamen difficilis est: ut perfecte fiat: quamvis cito comprehendatur in confuso modo assumptus: perfectio tamen ipsius in paucis palestris hactenus sterit. Et ut recte fiat duo tantum perit. primum: quod manus quomodocumque in cooperitore apprehense sint una earum debet aduersarium subleuare: et alia declinare: et ut rectius intelligas manus existens super illud latus: ubi cooperitorem prosternere volumus debet quo ad vires ad partem inferiorem aduersarium declinare simul attrahendo ipsum ad partem suam. Altera vero manus nostra debet in eodem tempore subleuare aduersarium expellendo latus illius fere retro cum volta tamen eo quod alteram manum aduersarius assequatur: et hec industria taliter fit: quod videtur una manus nostra super nostram alteram euenire in modo girationis: et manus que ad partem inferiorem attrahit taliter vadit: ac si sub altera manu ingredi vellet. Alter vero modus talis est: quod totam personam nostram in eodem instanti temporis in altum extollamus rigida omnia membra: remanendo tamen declinando totam personam ad posteriorem partem super tergum nostrum: ut alterum a terra subleuare possumus: nam cum ipsum aliquantulum extollimus: demceps facilius cum partibus superioribus eius ad terram referimus: tamen oportet manus: atque tota nostra persona in modo reuolutionis assequi: ut tam dictum est. Mediana siue circumdata: siquidem in ordine subleuandi alterum cum industria tori conformatur: quoniam oportet cum dume aduersarium extollere: et in eodem instanti minimum personam nostram super tergum declinare: tamen cum volta expellendo ipsum: ut ad terram veniat subleuando eius una manu: et declinando cum alia veluti de toro explicauimus. De desuio autem ambe manus volunt attrahi ad partem inferiorem: cum volta tamen dirigendo se ad terram ambe: nam si totaliter circum circa irent non potuissent alterum prosternere. Saccaligne omnes petunt omnia membra nostra preter tibiam: que armat saccalignam ad partem inferiorem aduersarium declinare: ut super tergum vadat. Desclunata: vel clunis leuium cum tibia: vel clunij nostra alterum subleuandum est: tamen brachia: et thorax nostrum cum volta euenire debent: dirigendo aduersarium ad terram in quantum possunt. Nestia: et tolleperna etiam petunt girationem magnam: est tollenda tibia nostra declinando omnia alia membra attrahendo atque cum reuolutione: ut cum tergo ad terram deueniat. In retro pede vero traspice in lingua hispana denominatum tantum attrahit pedem alterius ad partem anteriorem: et brachia nostra expellunt ipsum super tergum: ut ad terram vadat. Trambocara non potest denominari industria: et sic tantum carentes arte eam apponunt tandem quando sit totam personam quo ad vires oportet onerare super personam alterius plicando: atque declinando ipsum super tergum. Holte siue girationes autem: que subleuato aduersario a terra fiunt in fine oportet quo ad vires ipsius declinare: tamen aliquantulum sequentes

has girationes: vt ad terram veniat: nam proijciendo ipsum circa circa equaliter non caderet. vnde oportet simul cum giratione ad terram ipsum declinare apponendo aliquam tibiam nostram: vel clunem ante suas: vt pedes in terra sistere nequeat. **C**In alijs vtiq; vbi nulla requiritur industria pedum: nisi brachiorum: et aliorum membrorum in quantum valemus conandum est ad declinandum aduersantem: vt ad terram veniat: veluti in desumbata: que fit dum alter capit latus nostrum: aut tergum: quia firmamus scapulas nostras: aut brachium super collum: vel humeros alterius saltando ad partem anteriore onerando super ipsum: vt cum alio ad cadendum veniat: licet quod si apprehendit nos per tergum brachia sua: cum nostris sunt retinenda: et quod scapule nostre firmentur super barbani competitoris in eo tempore quod ad partem anteriorem saltamus. **C**Præcipitata: vel retirata fit: dum cum manibus de agagathe alterius: aut de aliqua parte circa collum apprehendimus: et ad partem anteriore velociter ipsuz attrahimus: tamen in quantum possumus declinando caput illius: vt cum caput ad terram veniat retrocedendo per aliquos gradus nos ipsi: vt locum alteri prebeamus: ad cadendum. **C**Surata: aut deuiata: que agitur dum ad brachium equaliter diuisum manemus: et cum alias apponimus tozum: est ostendendum aliuz velle subleuare: et in eodem tempore: aut festinatim super eam partem: vbi tozum erat applicandus declinare ipsum quo ad vires: vt super faciem cadat: tamen corpus nostrum est deuiandum in quantum possumus: veluti fit dum de agagathe: seu de collo agimus: et deuium apponimus. **C**Deniq; semper quod in palestra aliqua sit industria vbi pedes non tangunt pedes alterius magna volta seu deuiatio cum corpore nostro agenda est. **C**Præterea vnum tanquam potissimum in palestra aduertendum est: quod pes: q; armat vel pedem alterius infestat debet in quantum potest seipsum prolongare: hoc est quod non maneat sub genu: non sub clunibus: non sub humeris: non sub capite: in quantum potest deuiatus veluti man? deuiatur: aut deuari debet ab humeris a capite: dum proijcimus: et dum armis decertatur. **C**Rursus oportet dum armamus quod totum corpus rigidum remaneat: et nil magis duplicatum super vnum in ebruz quam super aliud presertim in agendis tozibus hoc decet: et vt semper hos tozibus recte agamus: tale signuz est obseruandum: quod in quantum possumus pedem ad partem anteriorem porrigamus ipsum in alto tollendo: nam impossibile est recte corpus inclinare super tergum rigide manendo: si pes per partem anteriorem: quo ad vires non extollimus: vnde hoc obseruato semper tozum recte fiet. **C**Deuiatio siquidem et expetit quod tibia nostra: que anteponitur alteri rigida maneat: et quod non ponatur talus in terra: nisi cui spides digitorum ipsius pedis tantum: et in hoc modo alterum dirigimus ad terram quod non fieret as firmando talum in terra.

Quoniam pacto in armis ambulare debemus.

Cap. viiij

CIn armis decet quod vim altam: et pedes leues ponamus: nec procul vnum ab altero causa quod salutare: et ambulare ante: et retro possimus aut vero super latera circundare: et huiusmodi intentus habendus est quod arma semper inter nos: et aduersarium vadat: Nam deuiando ipsam ad aliquod latus multum superius: aut inferius periculum nobis esset: et quod armam defensibilem habeamus: vel q; cum illam: qua offendimus reparare velimus semper tutius erit in ebruz effugere: in quo alter nos percutere volet: no quod in hoc terram perdamus: nisi quod nos non attingat: aut ictus aduersantis incassum traseat. Nos quoq; sepius retrahere oportet p vnum passum a latere deuiando. Et tunc ad discooperta loca ipugnantis ictus nostri iacendi sunt minado ad vna partem cum dimidio ictu corporis ostentatione faciendo: tñ tunc absq; teli motioe: ac deinceps festinatim reuertamur ad faciedum ex alia pte longu ictum: et semp tibias et brachia de loco ad locu cum ictibus: atq; breuib; passibus in modo dissimulationis moueamus.

De ludo Aze: vel Tricuspidis.

Cap. x.

CCum quacumq; arma in hastata: seu suste tutius ludif: q; aliter via tricuspidis obseruado. Sed arma ad anteriore partem porrecta ire debet sicut tricuspis: vel aza qñ ipsam capimus p inferiore contum: et antierius tedim?: et ictus aze in leuata hoc e in principio docedi iacet: et principaliore cum calce: vel coto fiut i ferius: sepe tñ supius est signandū statim partes nostras cooperiedo: et ictum ad ptes inferiores antierius dirigendo.

Secundus.

Nec aliter de pede ad caput iactus est sciendus prolongando azam ad feriendū cum martello: seu puncta obtusa per superiorem partem: brachia in nobisipsis sunt recolligenda. Alter enim vadit ad cooperiendū se: et eodem tempore est locus nocendi cum puncta ad stomachum: et reuertendo iterum ad nos regendū velociter: tunc generalis regula est ocuus cum calce punctam iacere. Nam quotiescumq; vult ictum nostrū reparare firmiter manendo: aut se nobiscum iungere: possumus ipsum conto percutere duos: aut tres ictus agendo absq; quod manus firmentur: et parumper retrocedere oportet: sunt assidue instruendi: ac moderandi: pedes: et caput obseruandum: et quod manus decurrant: et velociter permurentur: ne ab aduersario tãgant. **C** Bisoluta quoq; ē ducēda tricuspis: nãq; ipsaz firmã tenēdo curtos: siue breues ict^o agerem^o.

C Beniq; vt superius dictum est: super omnia oportet pedestrem semper constanti animo manere: et nō tantum dum procul ab ipso equester est: sed etiam contingendo simul misceri: videlicet quod si equus cum homine pedestri manente coniungeretur semper in tali casu animus fixus est habendus: et si homo cadit in terra sub aluo collo: aut pedibus equi semper manus illius cadentis in terra officium suum operari debent dextrum: et sinistrum: et presertim ad superiorem partem: dato quod facie in terra caderet: arma sunt semp sup^o dirigenda ad vulnerandū equū: que res facilis est cum per partes inferiores: vt per aliuq; semper equus inermis vadit: et sic de facili occiditur: et quāuis pedes super aliquod membrum hoīs cadētis i terram poneret: si homo est armatus par mali potest ei causare: et dato quod sine armis homo sit: nō potest habere tantū malum: de pedibus: aut dentib^o equi dato mordere vellet: qđ homo armis suis vti ne queat: et occidere equum: et tunc qui equester manet parum potest nocere iacētē in terra: presertim si arma breuia tantūmodo habet. **C** Sed causa paucitatis animi: aut inaduertētia intellectus: qđ fere oēs homines pedestres manentes cōtra equestres: quū coniungunt amittunt animū: presertim si sub pedibus equi cadunt: vnde nil querunt: vt ab armis suis auxiliū petant: et sic tanquā vincis manibus: et pedibus miserrabiliter manent: quāuis tunc accommodatissimū haberent locū occidendi equū: qui super ipsos venit: licet quod ad hoc agendum oportet hominem solum: siue agilem: et fortissimum esse: nam si debilis: et aliquibus defensibilibus armis inductus est: parum potest se mouere: vt de offensibilibus armis aduersario noceat. **C** Insuper paruum incontrum: aut calces equi conuincat seu tormentat: ipsum hominem: sed dum fortis est: in quocumq; tempore habendo arma multo contra equestrem potest tandem: qui habet animū semper interfugiet obuiationem equi: saltem quod ad plenum ipsum non accipiet: vnde paulatim vniūf: et sic obuiatio fit parua: et de parua obuiatione paruum oritur nocumentum. **C** Et dum pedestres manemus: et coniuncti cum equestri sumus de industria quandoq; optimum erit nosipos declinare: more luporum: vt sub aluo equi deueniamus: causa quod tunc ipsum facillime occidere quimus: i quo tempore nō vnum solum ictum: sed plures cum celeritate agere debemus.

C De quibusdam ictibus principalibus tripuncte: seu aze.

Cap. xi.

Quidam solent azam ita longam deferre: vt cum manu in altum attingi potest. Sed quo ad veritatē multo melius aliquantisper longiorem habere. Bonum est minari cum calce: et cum ascendente redire ex inferiori parte ad superiorem: quemadmodum de ense duarum manuum fieri solet: et hic ictus cum martello aze ad feriendum manū alterius dirigendus est: atq; reiterandus: quū postremo per aliud latius reducendus eo modo: quo fit de puncta: interdum vero ad pedem alterius cum calce iaciendum est corp^o nostrum simul cum aza inclinando: et quod eodem tempore cuspis absq; sectione temporis ad tangendū caput alterius ascendat: et tunc corpus nostrum: et brachia subleuanda sunt: et bona deuastatio est ambulare super latius quod antecedit ducendo azam cum conto circūcirca fere quemadmodum rota: et sic sepe cum ictu alterius obuiat: sed eijciendo: vel euadendo quandoq; spissum: et quandoq; longum: interdus ēt breuem per omnes partes semper habemus locum tangendū alium quāquam ipse in hoc modo de giro azam suam deducat ad nostrorum ictuum reparationem: qđ vbi potius decipiuntur illi: qui reparare solēt est quando censent eorum armam cum arma aduersarij firmatam habere: facile est retrogredi: aut per inferiorem partem telum nostrum dirigere ad feriendum aduersarium: optimū est semper hinc illinc quieto modo: vel absq; furore pergere: ne forte deficiamus: nec quid facturi simus ostendam^o. Sed velociter et cum magno imperu: ac vi esse oportet necessitatis tempore.

Aza siue tripuncta in longitudine vsq; ad martellum ex quantitate vnus manus esse debet longior homine ipsam deponente: vt per totum attingere queat absq; quod ad feriendum pedem alterius inclinet per tantam terre distantiam sicuti persona nostra longa est. Nam declinando magnus periculum imineret: maxime si grauib; armis induti sumus: quoniam armorum grauitas anterus ponderat: nec potest se quisquam cito recuperare: et in certamine ambulandum est in tanta distantia ab alio: quanta ipse sit longus. q; dñ decertantes magis appropinquant manib; apprehendi possunt: hic aut ex quo appropinquauerimus salubri⁹ est pugionem siue mucronem operari: q; azam accipiendo tricuspidem alterius cum nostra manu leua: vel apprehendendo in alia parte que secunda sit ne fortassis effugere queat: aut facienda est apprehensio: qua ipsum prosternari possimus.

Galli presertim: et alamani quāplures ludunt aza: et mucrone fere sicut ad pugnam manuz dūtaxat: et in rei veritate paruli: mulieres: atq; rustici huiuscemodi consuetudinem habent quando vnus eoruz alium quem baculum: vel telum manu tenet: et alius accipit ex alia parte baculi ad dirimendum ipsum. Quocirca vadunt reuoluendo brachia tum superius: tum vero inferius. Sed qui expertus est nūquam in tali examine reuoluendi brachia ponetur: preterq; ad vulnerandum: aut precipitandum alium. Et ad hoc quod quis bonus palestrita sit satis est accommodatus. Ideo qui lucrari nescit adiscere debet ad portanduz azam procul seu deuiare: et ipsam porrigere ad tangendum aduersarium oportuno tempore. Nam si ad strictas apprehensiones deuenitur: ibi bonus palestrita valet. Attamen in dextera manu decet pugionem: vel contum aze obseruare: et quod leua manus intenta sit ad alterius telum capiendum siue occupandum: vel ad ipsum hostem prosternandum. Et hic non est habenda cura mittendi azam nostram in collo neq; i tibijs: aut inter brachia aduersantis. **E**t si armati sumus adhibenda est solertia quod partibus vnus cooperitis offendamus. sicut in visera: et axilla: vel sub brachio: et vmbilico: atq; inguinibus: et pedibus. Sed contra illos: qui ad dimidiam azam decertare volunt: et nostrā deuiare: debemus ex procul ambulare ictus nostros iacentes cum maxima velocitate retrocedendo aut per transversum quandoq; corpus nostrum dirigendo: vel supra hostem reuertendo dum tempus locū prebet. Ipso enim veniente curā dimidia asta vel aza anterus si nos armati nostram porrigimus: et corpus deuiamus ipsemet accedit ad ingrediendum per punctam arme nostre. **A**ttamen aduertendū est q; in hoc modo decertare dūtaxat dum inermes de armis defensibilibus sumus intelligendum est. nam dum armati in albo sum⁹: cōtinue ad anteriorem partem ire debemus: aut saltem circūcirca eo quod nullatenus permittamus ab aduersario expelli: et ad hoc acha per dimidietatem capienda. **B**onum est de aza fieri duos manu dexteris: primum breuem: vltimum longum: et quod in puncta conuertatur: et similiter de manu sinistra alios duos ictus: et quod vltimus veniat in puncta.

Cum contingit pedester cum armis albis atq; cum acha siue tricuspide decertare pauca hic sunt operanda: in primis enim circūcirca est ambulandum super latus: quod aliquo alterum precedit: retro vero nunquam decet ambulare nisi quandoq; vnum passum: tantum vt ictum alterius inanis transeat: aut ingrediendo aduersarius quod habeam⁹ tempus accommodatum ad agendū ictum nostrum contra ipsum: sed similes passus in modo transverso: siue ad latera est melius. **A**ncha est accipiēda per dimidiū curā ambabus manibus cū pauca distantia de vna ad alteram: et quod manus pectori adhereant. **E**t si homo dexter est: id est vtens manu dextera: ipsam debet portare semper ante: et etiam dexterum pedem: sed parum ante: quoniam fere equales portandi: et si sinister erit: cum manu sinistra: et sinistro pede debet antecedere: nam in hoc modo maiorem habet vim. **E**t si recte de armis albis defensibilib; armat⁹ est:

quiuus alter moueat manus: et pedes: videlicet quandoq; manum dexteram: quandoq; sinistram ante nulla tenus est agenda aliqua mutatio extra illud: quod iam hic sub paucis diximus: vnde in hoc loco maza. seu tricuspis e portanda ad partem anteriorem. etiam superiorem vbi manus dextera siue fortior vadit. cõtus vero ad partem inferiorem: et posteriorem: **¶** Et de hoc loco quomodocũq; alius veniat: possumus ictũ suũ reparare: et contra ipsum ictum nostrum agere. Si piciet ad caput est reparandum cum tricuspide siue superiori parte anche: et in eodem tẽpore porrigẽdus est ictus i modo obuiatiõis siue stochate ad guttur alterius: et qđ crus ipsius anche vadat in trãsuersum: causa quod si cuspis nõ apprehendit ipsum trãsuersum anche firmetur in collo. vnde si recte firmamus. facile est proijcere alterum super tergũ: tamẽ oportet ire semper pedibus nostris sub toto corpore per lineam rectam: ne premendo contra alium super facies cadamus. **¶** Et si alter per partẽ inferiorem ictũ comittit quomodocũq; veniat est recolligendus cũ cõto anche nostre: et est ingrediendum vno passu: et per partem inferiorem proijcere cum maza ictus magnũ ad manus alterius: et etiam idem agere possumus: dum per partem superiorem venit colligendo ictũ suũ cum conto: et vt bene reparare possimus: et ictus nostros operari: semper in reparando: et eijciendo e ingredendum cum pede: videlicet cum illo qui est super latus vbi reparamus: in reparando: aut cum illo: qui in anet vbi ictum agimus e ingrediendum. **¶** Tandem in hoc modo decertandi pedestres: et grauius armorum semper quod volumus in vno: vel duobus: aut quando magis tribus ictibus coniungere nos ad brachia possumus: in quo loco deducti semper apprehensiones infime agende sunt: vt per tibias: presertim de illa quam aduersarius portat ante: et tamen aduertendum est: quod in apprehendẽdo caput nostrũ nõ inclinetur: sed tibie declinari debent: et semper sub thorace ambulare si alter venit ad collum: vt nõnulli venire solent est eijciendum brachium suum ad partem anteriorem: et assumere ipsum per tergum: quod facile est: et qui de tibijs apprehendit alium raro totaliter sub ipso cadere potest: qm̃ semper vadit reuolutus cum aliquibus mẽbris super aduersarium: neq; in cadendo debet dimittere ipsam tibiam. **¶** Et aduertendum est quod duz grauius armati sunt: fere oes homines: dũ ad brachia veniunt. vtuntur grossis stratege matibus cum pedibus veluti mediana: siue circũdata: et disclunata: siue cluneslenium: sed hec duo stratege mata de facili destruantur: et ambo in vno et eodem modo in simili tempore: qui minus sciunt nestiaz: siue transuocatam: siue transcomatam ponunt: et contra hec strategemata oportet festinanter: atque cum violentia maxima tollere tibiam nostram in qua ipsi armant quantum possumus ad partem posteriorem retrahendo: ipsam super latus quo ad vires reuoluendo alterum: ita vt cadat super tergum quod facilissimum est hoc modo agendo: oportet tamen quod pedes nostri fere equales vadant: et cum sufficiente distantia de vno ad alterum.

¶ De lancea: que vulgariter ginetta vocatur: ac de lancea longa.

Cap. xv.

¶ Ginetta: que lancea mediocris dicitur: læca lõga: atq; alie his similes haste infime ac porrecte anteriore tenentur: et si manus dextera nra pcedit et pes dexter preire debet. Nec aliter de parte sinistra oĩno intelligimus. Quoue citius tagamus pes: qui antierus erat retro attrahẽdus est interdũ comittẽdo in modo minandi cum baculata: que palus: vel bastonata in vulgari dicitur. Sed inuadendũ: ac defendendum est cum puncta lancee. Quando autem aduersus nos aliquod telum iacularetur cum hasta nostra nos reparare debemus: et corpus in trãsuersum deuare: et tunc crebros ictus aduersus hostem acturi sumus quosdã longos: et quosdã breues. Sed quantum antierus ingredimur absq; mora in eadem mensura retrogredi debemus: dummodo alius tanq; deperditus non vadit. Quoniam eo tunc celeriter persequendus est. alias cõpetit brachia et pedes retrahere. Nempe quod aliter timendum esset quin alter subrus nos ingrediatur. Si vero antecedere volueris: aut alias insidias redere decet qđ moueamur ea pte qua manus: et pedes nri pcedũt.

¶ Defensio principalis siue custodia de lancea longa: ac de alijs: que mediocris longitudinis sunt.

Cap. xvi.

¶ Principalem defensionem læce lõge aliazq; mediocriũ dicimur esse brachia nostra eleuata tenẽdo se re quantũ possumus: et qđ puncta lancee in pectus alterius dirigatur: et vbi ipse aliquem ictum agere vult

super latus cum pede: qui antecedit passum agere debemus: et ictum nostrum in pectus eius iacere. Secura quoque defensio est manus nostras proclives: seu declinatas habere: et quod vadat cuspis lancee in vultus alterius. Aliquando est deportanda arma in transversum: ut ictus adversarii reparemus: et personam nostram cooperiamus. Sed ad faciendum ictum dirigenda est in personam alterius: qui vero ludum aze habet: ad quam cumque partem voluerit ire potest eo quod aza semper ante: et terro: atque in transversum pergere docet in qualibet arma hastata: vel longa principale deceptione esse dicimus: quod dum adversarius venit ad tagendum telum nostrum nos cum passu transverso deuenimus: et in eodem tempore ipsum tangamus: aut saltem telum suum cuius nostrum: et diuerendum est telum nostrum cum gyro: siue circulatione ad feriendum illos: qui lanceam porrigunt: et punctam eius in terra declinant. Interdum vero nostram supra sua imitrendo secum coniungi possumus. Apprehensa autem hasta ex punctali hoc modo deuari potest quodcumque telum contra nos proiecerit: aut ictus quos faciunt in manu tenendo: ut arma vadat ad unam partem et corpus ad aliam. cum qualibet specie armorum breuium: siue longorum dum in offensa: aut defensa telum alterius cum nostro tangimus illicit sine aliqua temporis sectione cum alio longo ictu una cum dextero pede cum cuspide arme ingrediendum est ad feriendum: et hoc cum ense facilius: quam cum alijs armis fit: et forsitan pre ceteris modis decertandi vtile. Quandoque lancea longa una tantum manu per contum capitur: cuspis vero in terra: et exinde cum quodam subpoderi puncta in modum stochate iacitur quandoque in modum manu dextri: et quandoque sinistri: licet semper punctum lancea vadat. At vero manus interdum ex nostro dextero latere dirigitur: et interdum ex sinistro. Et quantum lancea precedet pes dexter assequi debet. Et in faciendo ictum debet eodem puncto retrogredi: et adversario super nos impetum faciente ipsum: sequentes cum alia manu lancee succurrere debemus. Quinimo semper melius est quandoquidem vehementius quod taliter lanceam ponendo ambabus manibus per contum teneamus ex eo quod facilius modo ipsam subleuamus. Sed quum in aere ad feriendum vadit tollenda est sinistra manus: nam multo plus una sola nanciscitur: quam ambe simul ire volentes. Verumtamen in recolligendo lanceam semper tutum est utrisque manibus occurrere. quod si adversarius una manu iacit: intrandus est cum passu super transversum ad ambabus manibus iaculandum. Tunc maximam superantiam tenemus dum armati sumus: quod cum una manu paucus transitus preliando fit. Non enim sese quisquam disconcertare potest in modo capiendi cursum seu contra aliquem mixtum fit. Maxime quod qui hoc ageret magnam ostensionem in hiberet. Ita quod facile est ad deueniendum nostram personam: aut hostis ictum: et ad ingrediendum contra ipsum ad feriendum: oportet habere consuetudinem mouendi lanceam ex una manu in alteram: ut una manu ipsam tenere valeamus: et de aliqua breui arma cum altera nos turemur. Et hoc bonum est scire in omnibus armis: ut si nobis unam manum impediunt cum alia possimus telum capere: ac de ea nos adiuuare.

De ludo Lancionis: aut piche: quod lancea grossa: et iter longissimas: ac mediocres extat. Cap. xvij.

In ludo lancionis: piche: aut ginette non est consuetudo ponendi punctas in terra nisi semper in aere extolle re: et per lanceam longam hoc modo melius est si quis diu tollerare potest: presertim si singulatim decertandum erit. Si autem cum alio quisquam coniungi voluerit decet: ut illico lancea sua in leuam manum transeat: et manus per ipsam versus cuspidem festinet: et simul aut in eodem puncto cum dextera pugionem capiat. Sed lancea nostra non est dimittenda quousque simul erimus: aut bonam apprehensionem facimus. Quod si alius lanceam suam dimittit regrediendum est: ut nostram ambabus manibus capiamus. Quando autem contra nos eijciunt aliquem iactum in uno latere sufficiens deuastatio est oculis lanceam nostram super caput transgredi ad eandem partem qua telum alterius venit: et quod corpus restet ubi hasta prius erat manus nostras permutando: atque ictum contra adversantem eodem tempore faciendo: quoniam hastam suam deuiamus: et ipse absque tegmine remanet. Et si alius itidem agere voler versus nos minari debemus siue effingere cum uno ictu breui in discoopertum latus: et ictum rerinere: atque eodem tempore per mittere: ut alius longus ictus festinatim: ac fortiter cum puncta tendat ad aliud latus super quo ipse transit: aut vero quod gradum faciamus in transversum dirigendo ictum ad partem ex qua deuiatur. Nam tunc nullum contra nos detrimentum adducere potest. Bemum melior ictus qui de lancea longa: aut alijs mediocribus fieri posset est prolongare passum cum pede antecedenti: et quod lancea viam suam faciat rursus ingrediendo eodem tempore per unum passum de longitudine cuius pede qui retro manebat: Et quod

Secundus.

lancea vnum solum tempus agat prolongando se quantum potest ad tangendum hostem. **De lancea** ginetta quandoq; luditur sicuti de lancea longa: et interdum de aza: quandoq; minando de baculata: et cum puncta ad varia loca excutiendo: tum superius: tum inferius.

De ludo baculi: qui vulgariter de bastone nominatur.

Cap. xviii.

Ludus baculi utilis experitur sciendo volvere. et transmutare brachia: licet non tutum sit simililudo vti nisi ioco aze: quoniam debiles ictus iacerentur: et non possemus offensam: nec defensionem agere.

De ludo ensis duarum manuum.

Cap. xviiiij.

Arme que breues sunt correspondent ad ludum ensis duarum manuum. Principales vero ictus duo ascendentes sunt ex quacumq; parte nostrorum laterum: et vltimus cum stocchata: vel puncta finire debet: et quod extemplo ad nos cooperiendum redeamus: aut ad aliquam partem cum aliquo duplici ictu tangendam. Brachia vero nostra anterius erecta: aut porrecta manere debent: et nos eiusdem passibus: quibus preuerimus retrogredi: nec in transuersum dimittendus est ensis: tunc enim latus discoopertus remaneret: et ideo effugiendum est latus: et recte aspicietur periculum tarditatis cooperiendi demonstratur. Et hic ensis duarum manuum docet effugere: conseruare: atq; euoluere manus: et multociens ad manus alterius cum ictibus nostris inuadere. Dum enim maximam voltam agere voluerit: aut q; directa brachia non habet facile est ipsum tangi. Et dum ingreditur cum duobus ascendentibus ex quocumq; latere voluerit ingrediendum est cum pede: qui retro manebat: et vltimus ascendens in stocchata dirigendus quemadmodum diximus. Sed cito brachia recolligi debent sup alio latere: tota q; persona est retro vertenda: et etiam hoc modo bonum est iacere stocchata cum ense vnius manus prefertim si aliquas armas defensibiles habemus et decet adhuc duos ascendentes ex parte dextera committere. Et hic primus passus cum pede finitro: et secundus cum dextero simul cum puncta sciendus est. Sed illico ambo pedes retrogredi debent: et hoc fere potest ambobus lateribus.

De ludo ensis vnius manus.

Cap. xix.

Ensis vnius manus debet modum ensis duarum manuum seruare: licet facilius ad vnum membrum signetur: et ad aliud reuertatur: et duo reuersus: siue manus sinistri fortes sunt cum primo parumper emittendo anterius dextrum pedem. Secundus vero cum eodem pede fieri debet: In vltimo autem ictu prolongandus est passus quanto possibile erit velociter diuertendo pedem retro: vel intransuersum: et enses iterum ad manum hostis dirigendo agere guidam: seu signum in faciem hostis: et quod ensis veniat ad feriendum per tibiam cum vno duraxat tempore: aut vero prius per inferiorem partem minari: ac premittere: vt intus in longum ad caput ipsius tendat. Similiter hoc de manu sinistra: sicut de dextera fieri potest: non tamen agenda sunt duo tempora in ictibus duplicibus: nisi vnum duraxat: et sic vbi inferius scienditur ad conseruandum caput cum guida: aut modo de gyro rotundo ocus est redeundum.

De quibusdam ictibus vtilibus.

Cap. xxi.

Oporet semper distensum brachium sustinere: et quod neq; ingrediendo neq; egrediendo duplicetur. Dum q; ictum premitimus corpus est porrigendum quantum possibile erit simul cum brachio: et quod omnes iuncture denodari videantur genua inclinando: vt potius attingamus: et in gyro ducendus est ensis: vt citius vadat: et quod in terram non tangat: nam porrando ipsum enses circū circa magnum pondus auferre: et tollere possumus. Quod si telum ex alto venit in ascendente: aut per transuersum puncta debet semper manum alterius prospicere: et quod cuspis ensis altius veniat: q̄ pugnis nostris: et sic alius percuramus priusq; attingat: et aliter ecomerso sequeretur. **Due stocchate:** aut puncte vna alta: et alia infima veluti cum lancea longa agimus fortes sunt: hoc autem cum omnibus armis fieri potest: et quod prima pun-

d ij

eta dissimulata sit: vltima tamen longa. Sed ambe vno solo tempore faciende sunt: aut minandum est eū manu directo vel sinistro ad punctam erga faciem reuertendo: et hoc cum ense duarum manuum vtile est: et quod iaciendo vnum reuersum: vel manusinistrum: aut manudextrum per inferiores partes cuspidis vadat in circulum ad feriendum faciem tollendo: ac porrigendo brachia quantum poterit. Et similiter si duos montantes: vel ascendentes agimus optimum est cum hoc ense vltimū in stoccatam conuerrere. Ad huc interdum decet quod manus per manubrium vsq; ad pomum ensis decurrat eo quod ensis in stocchatam prolongetur cum ense duarum manuum intelligas eo quod longam habet manubrium. Quod fieri potest cum quibusq; armis: que duabus manibus apprehendimus. Nihilominus cito diuertenda est manus ad locum in quo prius erat.

De ictibus ex inferiori parte venientibus.

Cap. xxij.

Ictus ex inferiori parte venientes boni sunt: Attamen maiorem vim afferunt illi: qui descendunt. Ideo q; deuiandum est corpus nostrum: et quod non scindamus: nisi cum pauco ense dum ictibus ex superiori parte venientibus resistere volumus: et recolligendi sumus supra latus: vt locum habere possimus ad tutandum membra. Sed dum defensibilem armam tenemus ingredi possumus: et nosipso tegere. Nihilominus veniente aliquo ad capiendum brachium nostrum: vel armam decet brachiū per transuersus diffugere: et quod ad hostem sauciandum redeat.

Quo ictu vti possumus volentes nos coniungere.

Cap. xxij.

Si quis vult cum alio coniungi respiciendum est quando agit ictum deliberatum: sicut si manudextrum adducit tunc preire potest cum passu in transuersum: quod vulgariter contrapassare dicitur: et quod ensis noster vadat cum guida: siue ascendente ad reparandum enses alterius. **I**n quocumq; tempore reuersum: vel stocchata per inferiores partem fieri potest. Et si alter cum manusinistro: seu reuerso venit licet passum anterius transmittere. Attamen quandoq; super transuerso cum pede sinistro: et quod ensis noster ascendendo vadat per eandem sinistram partem: vt armam alterius retinere queat: et tangendo cum manu sinistra in brachio dextero illius: q; premittamus ire ictum per tibias stocchata vel puncta est reparanda sicuti raglium: vel reuersum.

De prima ensis custodia:

Cap. xxiiij.

Sepe nonnulli decertando cum ense in prima custodia ponuntur hoc est habentes brachium altum super latus dextrum. et hic insidiantur quousq; vident alium agere ictum suum: et in transeundo veniunt retro post ipsum cum quodam findente vel descendente.

Remedium contra primam custodiam.

Cap. xxv.

Contra illos qui in simili custodia ponuntur hoc est in prima fieri debet signum: qd velimus reuersus de superiori ad inferius attrabere: et non permittere quod totaliter finiat: nisi quod ad medium tempus in modum guide: siue ascendente diuertamus ipsum superius ad obuiandum ensi aduersantis: et eodem instanti ingredi cum ambobus pedibus ad coniungendum cum alio: aut qd; inferiori partem scindam; seu quod ipse veniat ad imittendam manum per cuspidem ensis nostri.

De secunda custodia: ac de obstaculo: vel remedio contra ipsam.

Cap. xxvi.

Alij homines consueverunt ponere se in secunda hoc est cum ense super sinistro humero precipue dum peltam in sinistra manu tenent: et hoste ictum iacente recolligunt dextrum pedem retro: atq; eodem tempore quantum queunt cum longo reuersu ad anteriorem partem ingrediuntur: et alias cum sinistro pede

Secundus.

per transfuersum fere ad feriendum latus aduersantis. **C**ontra hos vero adducendus est breuis ictus ex manu dextera: et quod velociter ensis cum volta transeat: et cum reuersu reuertatur ad reparandum enseni alterius: et eo tunc secum coniungi debemus. **C**Si autem hostis causa deueniendi ad nos eisdem ictus agere uolet semper corpus retrouertendum est: et ensis cum ascendente tanquam stocchata: vel puncta ad feriendum ire debet cito manu: ac pedē remouēdo ad aliā partē contrariam: qua ipse uenit: Et hoc modo quibus propinqui maneremus non possunt arma nostra capere.

CDe ludo ensis: ac pelta.

Cap. xxvij.

CAd ludendum cum ense: et pelta per prius bonum est nosipsum edocere ad cooperiendum absque ense cum sola pelta: sicut agimus cum ense: quando peltam non habemus: quia aliter longum tempus preteriret antequam recte nos cooperire sciremus. Et tamen debet unum brachium extendi sicut et aliud taliterque ingredi possumus superius: aut inferius quantum volumus: et sine pelta non est tutus accessus: propterea quod non est nobis locus cooperiendi caput: atque alia membra.

CDe ludo ensis cum cappa.

Cap. xxviii.

CCum ense: et cappa plures deceptiones fieri possunt: sed semper ensis: a cappa sunt macturi: ac si de ense solo luderemus: et etiam ictus eodem modo fieri debent. Et sic eundem est ad reparandum siue resistendum cum ense: et cappa simul: et tunc dimittenda est ibi cappa in resistentia arme alterius: et quod ensis noster ad scindendum inferius vadat: aut uero ad alteram partem. Si oportunitatem uidemus proiecienda est cappa nostra ex inferiori ad superius: ut uultum: et enseni aduersarij impediatur: quandoque utile est quod nos super manu directa eamus cum ense scisuri. Et si ipse contra nos suam cappam eijceret cum uelocitate ad partem posteriorem uelociter regredi debemus tangendo manibus siue armis cappam eius: ut enses: aut oculos nostros non superuectat. **C**Quod si cum solo ense remanemus si recte de ipso ludere scimus non inueniemus magnam disparitatem: aut necessitatem: quibus alius enseni: et cappam habeat.

CDe ludo ensis cum parma: que est arma ex corio defensible: et apud hispanos: atque apfricanos in consuetudine.

Cap. xxviii.

CLudendo cum ense: et parma est dimittendum unum latus discoopertum eo quod hostis ad feriendum in ipsum ueniat: quumque accedit ingredi oportet cum pede nostro qui longius manet tegendo caput nostrum: et per inferiores partes ictum dirigendo. Si uero alter hoc idem agit retro nos migrare oportet mittendo stocchata: siue punctam in stomachum eius per partem in qua discoopertus est: aut si cum manu directo uenit: quod in uulgari taglium dicitur: nos similiter cum alio manu dextro per partes inferiores ire debemus: et eius enseni cum parma nostra occupare: et quod eodem tempore nos euoluamus super nostro dextero latere. Si uero de reuerso: uel manu dextro euenit oportet ipsum cum alio simili accipere secundum eandem regulam: que de manu dextro dicta est. **C**Sed si aduersarius cum parma firmiter manere uult plures ictus contra ipsum sunt iaciendi qui ueniant in voltam seu circulum manu directus: qui transeat per tibias: uel partes inferiores: et quod euoluatur absque interuallo cum reuerso ad caput. Si enim alius cooperiretur: et uersus nos in transfuersum pergat passum agere debemus: et parumper retro emitte re stocchata: aut aliquem alium ictum ad partem quam ipse magis discoopertam dimittit: Et sic uno solo ense potest contra eum decertari qui enseni: et peltam parmam aut rotellam habeat quibus sit sufficiens licet quandoque retrocedendum sit eo quod non habet armam ad se cooperiendum: et tunc decet longos ictus atque in varijs locis agere semperque foras ambulare. **C**Aliis dum magnam peltam habemus periculosi ictus sunt si ludum parme ex corio: et ensis sequimur ueluti ponendo peltam altam: et duos reuersus cum dextero pede proieciendo: et quod sinister dextrum insequatur ac super dexteram partem nostram ingrediendum est. Tandem cum pede dextero diuertendus est unus passus retro: et quod manus nostra alta remaneat cooperiendum nos de superiori ad inferius cum ense. Nam communiter alius in tali puncto

d ij

nos prosequitur. Ideo eodem instanti capite nostro cum pelta cooperto debemus cum dextro pede magnam passum diuertere: et stocchatam in faciem vel stomachum aduersantis iacere aut vero eicere unum solum reuersum ac retro cum pede: et ense redire: et cito reuerti cum puncta eo modo quo iam diximus quod fere nunquam errare potest. Et etiam fortis ictus est si ponitur homo infimus super genua applicatus: et quod cuspis ensis fere in terra per sinistram partem nostram: et pelta ad instar cincture: aut per illud directum veniat. Et accedente hoste ad exhiberandum supra caput nostrum: aut ad aliam partem cito tegende sunt partes nostre alte ingrediendo cum longo gradu: et stocchata eodem tempore: quo hostis euenit. Alius ictus fortis fieri solet sicut quando ipse vult manum dextrum: vel reuersum iacere: et nos alium similem facturi sumus ad obuiandum suo ensi eo quod ipsomet tempore ensis noster antea decurrat: ut inimicum in facie aut pectore feriat: et quod enses suum deuenius ne nos pertingat. Deuastatio istorum omnium est ambulare per unum passum magnum super latera: quod veniat parumper retro tum etiam quod eiciamus stocchatam ascendentem: ut retinendum enses alterius tendamus: Deinceps illico tibi: et ictus semper duplices: aut duplices esse debent in vno solo tempore absque intervallo.

De ludo ensis cum rotella: que tanquam pelta se habet: nisi quod magna est: et tota de ligno: et manigia. Sed locus ex quo accipere debemus diuersus a pelta quia duas manicas continet sicuti parma: et brachium ingreditur per unam: ut manus aliam apprehendat: Rotella vero a proprietate sue rotunditatis nominatur.

Cap. xxx.

Capiendo enses: et rotellam eodem ictus obseruare oportet veluti si de parma coria luderemus quemadmodum superius dictum fuit: et ad hoc tanquam parma manicas habere debet hoc est vna prope aliam: ex quibus rotellam apprehendimus: quoniam in modo: quo vtrumque brachium valde intus in manicalis ponitur: et tunc maximum est nobis impedimentum: quum cito moueri: et totam personam cooperire nequeat: et etiam rotella tam prope nos manet quod licet paulo antea transeat ensis aduersarij ad caput: vel ad aliud membrum nostrum attingit.

De ludo scuti: vel clypei.

Cap. xxxi.

Scutum siue clipeum in humero nostro firmare debemus: et quod manipule non sint nimium inter se separate causa quod homo queat ipsius quocumque voluerit mouere ictus tanquam de rotella: vel parma faciendi sunt sepe contrapassando id est ad latera gradiendo: atque enses erigendo vbi aduersarij minus cooperit extiterit.

De pugione vel mucrone: et quibusdam suis ictibus.

Cap. xxxij.

Attilius esse dicimus dum ad ludum: vel certamen pugionis accedimus: ut ipsum per partem inferiorem versus hostem ponamus ne a manibus eripiat: et sic tenor: ac modus ensis solius obseruandus est: tamen cum maiorum membrorum velocitate: ac leuitate: quoniam dum decertantes prope manent: et breuia habent arma non potest tam de facili reparari. Et dum aliquis ictus fit ambulare decet super dextera parte nostra. Si vero hostis ictum contra nos committit parumper est retrocedendum stocchatam ad eius sinistram latus iaciendo.

De eodem ludo pugionis.

Cap. xxxiij.

Aduersus illos: qui cum ictu deliberato veniunt plura obstacula cum mucrone nostro fieri possunt: Quinimo nonnunquam cum manibus accipiendo brachium: quo alius pugionem affert preparando siue defendendo per inferiores partes: et alias quod manus nostra post brachium alterius veniat: ut ipsum cadere faciamus. Quod si per inferiorem partem hostis inuadere volet in modo de puncta est tangendum ad pugionem suum: ut de solo ense fieri solet: et eodem tempore est proijciendum in faciem. Denique si quis de palestra cognitionem habuerit non potest sibi ab aliquo istorum ictuum detrimentum inferri nequidem

Secundus

ipse mucro capi quoniam si semper manus sua aliter q̄ nostra volueretur corpus suum deniaret quod facile est illi qui lucrari sciverit.

De modo ludendi cū partefana: z rotella: partefana vero dicimus armā inbafatā aliquāto longiore aza: q̄ latus habet ferrū tanq̄ ensis antiquus tñ latus: ac breuius. Cap. xxxiiij.

In ludo partifane: z rotelle super nosipfos ambulandum est quousq; videri possit quid aduersarius velit. Et hoc tempore ludus aze faciendus est ingrediendo. z reparando temperate: ac sepe ad faciez breui icu mirando. Deinceps premitendum est ire icus in longum ad inferiores partes decurrente manu per bafas aut quod dicamus voluendo partefanam subtus manum ad tibias alterius iaciendo. Et nos semper reparare debemus quoscunq; icus alij agere queunt diuertendo caput z tibias: vt de aza agimus z in reparando contrapassandum est: aut super latere eundem vnum icum superius: z alium inferius iaciendo. Qui vero cum rotella: z ense sciet se cooperire pari modo facillime cooperietur si partefanam habet presertim si in ludo aze sciens est. z in eo siquidem non nimia necessitas est de rotella preterq̄ dum aduersarius partefanam extra manum contra nos compulisset admodum propinque manendo: z tunc fortasse non esset tempus reparandi ipsam. Siftendo circa aduersarium si altam partefanam habet: z nimium rotellam suam precedit obuiandum est pūte sue partefane cum rotella nostra causa quod i rotellam ingrediatur. Et dum ad abstrahendum ipsam insistit potest sibi aliqua aduersitas accidere. Itcirco precauere debemus ne cuspis noster per obuiationem rotellam alterius tangat.

De duabus partefanis cum rotella.

Cap. xxxv.

Accipiendo duas partefanas cum rotella oportet iacere vnam ipsarum manendo in mediocri distantia ab aduersario: z quum primum illa attingit adesse debemus cum alia ambabus manibus capta: vt aduersarium feriamus in alia parte: quam discoopertā dimittit: quoniam ipse euoluitur ad deuianum partefanam nostram: z interim impeditus: atq; discoopertus manet: z quous non reuoluitur aliquod habet impedimentum: propterea quod partefanam ex dimidia parte sola manu apprehensam continet: z nos nostram ambabus: ac per calcē assumptā tenemus. Qua de re priusq; ipse iacere queat in periculum maximum incurrit: z iste icus in partefana p̄cipalis est: aut vbiq; vñ telum aduenit: z alium ad obseruandum in manu habemus. Si alius iacit partefanam suam contra nos decet ad latera contrapassare icum suum deuianum. Et quod rotella sub ascella brachij dextri nostri attingat: z ibi fixa maneat: z illico cum diligentia parumper retrocedendum. Nam si hostis cum partefana sua ambabus manibus apprehensa euenit locum habeamus ad nos reparandum.

Quomodo vtile esse experiarur inire ad latus dextrum aduersantis: z qualiter rotellam: vel dargam nostram tenere debeamus siue operari. Cap. xxxvi.

Comuniter omnes super dextro eorum latere effugere solent: vt telum nostrum tangere queant: atq; ipsum deuiare: z ex hoc industria est proijcere supra illud met latus: z nos cooperire. Ideo dum contrapassamus id est super latere inus fugiendo alterius armam ponenda est rotella: z darga semper nobiscum amplexa: z quod semper tangat cubitum nostrum directum. Nec est permittendum quod telum aduersarij veniat ad rotellam: vel peltam nostram. Sed impediendum est ipsum cū nostro offensibili tagendo.

De modo transmittendi passus super sinistro latere.

Cap. xxxvij.

Bicimus tutum esse ambulare super sinistro latere dum alius aduersus nos telum iaculatur. Nam comuniter homines manudextri armam proijcentes euolunt ipsam supra directum latus alterius. Si autem manibus leua est reuoluit armam quam excurit in nostrum sinistrum latus. Quapropter contra manus sinistros dū aliq̄ telū p̄iiciunt ad dexterā prē effugere debemus: z cū mā dextra ad sinistra cūdū est.

d iij

De astutia q̄ vti debemus volētes armā nostrā p̄tra aduersariū iaculari. Cap. xxxviiij.

Melior modus decipiendi dum armā contra inimicum iaculari volumus videtur esse cōmittendos vel minando tenero quodam modo: atq; impellendo quando imaginatur iam se esse deuīatū: z tūc oportet prolongare brachium vt telum comitetur: z quod vadat ad locum vnde alius deuīatur.

Quid faciendum sit dum partefana; thozaceni: z rotellā habemus. Cap. xxxviiij.

Si haberetur thozax cum rotella quandoq; potest projici rotella nostra ad faciem alterius precipue dum in quoquomodo defessi sumus: z in eo instanti attingendū est cū partefana ambabus manibus apprehensa quia donec in illo impedimento versatur ipsum lauciare possumus: z q̄uis cū rotella remaneat semp ipso validiores erimus nisi q̄ forte ipse eijceret partefanā suā ad nos. Sed hoc tāquā omni spe destitutus ageret maxime si nō remaneret sibi nuero. Būq; eā p̄ dimidiū assumere vult vt projicere queat si prope sumus debemus contra ipsum q̄ plures ictus iacere spissos longos: ac breues maxime in brachio in quo armam habuerit: Et hoc modo non permittemus ictum suū agere: z idem faciendū ē cōtra illos qui lapides iacere volunt taliter quod dum minari incipit decet quod arma nostra brachium vel faciem suam percuriat. Et si nos lapides aut his similia habemus velociter incedendum est ad posteriorem p̄tē: z tunc contra ipsum projicere oportet: atq; eodem tempore cum aduersario nos coniungere si volumus sed sepe periculosum ē tandem ad probandū vltimatum medium agendum est quoniam obseruationes: z puncte armorum offensibilium semper de aza esse debent: z dum pugionem tenemus: ac prope manemus possumus partefanam in hostem iaculari: z nos secum coniungere. **De partefana sola ludus aze: z ensis duarum manuum agendus est: Quia interdum deueniendum est cum duobus ascendentibus quandoq; cum manu directo: z quandoq; cum sinistro: z in volta sicut de ense solo.**

De ludo ronche: z alabarde: que fere eiusdē equalitatis: ac similitudinis sunt. Cap. xl.

Roncha: z alabarda similia sunt. Quoniam interdum cum puncta venire debet licet pro maiori parte cum puncta agamus sicuti de alabarda reparare oportet. **R**oncha ferrum ad scidendū continet fere tāq; securis macellarioz cuspidem quoq; anterius: z in alio etiā trāuerso paucā cuspidē: z rōcha longius h; ferrū: Sed nō tā latū.

De spero.**Cap. xli.**

Sperū communiter cū puncta iacitur licet aliquas acutas aures teneat: ac reuolutas in modū medi; arcus anterius: que de reuerso: aut sectione abscindere possunt ē arma fortis. habet enim locū reparandi cum auribus quodcumq; telū longū: aut breue tū superius: z tum inferius: z quandoq; in trāuerso. **S**perū taliter in manibus manere debet quod vna auris in altum respiciat: z altera in imum vt in voluendo ipsum aliquantulo in trāuersum veniat: z alterius telum recolligat. **A**utum contum habere debet in inferiori parte: vt cum eo ferire possimus q̄ duo speta veniunt ad se obuiandum cum auribus aut quod sperum in terra aliam armam iussit siue firmauerit vtp̄tē lanceam longam: z tunc aduersarius ad se iungendum veniret quod possimus ipsum conto percutere. **F**aciliter spetum potest contra quācumq; armam conflagere. In cuius tamen oppugnantiam assumende sunt chirotbece malliole de apprehensione p̄pterea quod aures speti fecāt. Pro maiori remedio aduersus hanc armā dū quisquam cū alia arma iuenerit que eiusdē speciei nō esset: dicimus accipiendū esse vnum lancionem curtū cū vna cuspidē in p̄te superiorī z cū alia in inferiori: z similiter vnam partefanam aut ginettam ad iaculandum: z quumprimū iaculatur quod attingat ad feriendum cū lancione: z si tantūmodo lancio fuerit: ponende sunt manus in altū: z puncta lancionis aliquantulo in imū erga aduersarium directa: z illinc vnus ictus iaciendus. Si enim qui spetum tenet aliquid scit ictum recolliget: z punctā lancionis in terrā ponet desuper cū speto onerādo.